
Delibera N. 23 del 19/07/2021
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI ONO SAN PIETRO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 23 

del 19/07/2021

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI ONO SAN PIETRO PER IL 
TRIENNIO  2021/2024.

L'anno duemilaventuno, il giorno diciannove del mese di Luglio alle ore 19:00, nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
BROGGI ELENA Sindaco X  Favorevole
CASALINI MASNOVI GIAN 
FRANCO

Consigliere X  Favorevole

VAIRA MARIA LISA Consigliere X  Favorevole
ODELLI GIANANTONIO Consigliere X  Favorevole
ZANA STEFANO Consigliere X  Favorevole
FERRARI GIACOMO Consigliere X  Favorevole
ODELLI LAURA MARIA Consigliere  X Non vota
TRONCATTI DAYANA Consigliere  X Non vota
VAIRA PIER FRANCO Consigliere X  Favorevole
RIZZA DANIELE Consigliere  X Non vota
TRONCATTI MOIRA Consigliere X  Favorevole

Totali 8 3

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale,  LUIGI  FADDA .
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.DOTT. ING. BROGGI ELENA, nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 23 del 19/07/2021
Pagina 2

Il Sindaco comunica che la Prefettura di Brescia il 4 giungo 2021 ha proceduto all'effettuazione del 
sorteggio del nuovo Revisore dei conti per il nostro comune e che sono stati estratti 3 possibili 
candidati in particolare: dott. Allegro Mariano, il dott. Mantegazza Alberto e il dott. Dell'erba 
Giuseppe.
Preso atto dei nominativi si è proceduto a contattare il primo estratto che ha confermato la 
disponibilità a prendere l'incarico come Revisore dei Conti del Comune di Ono San Pietro.
Il Sindaco comunica altresì le spese a carico del Comune che come da tabelle ministeriali ammontano 
a €.3180,00 lordi più eventuali €.250,00 annui quali rimborso spese di viaggio e  €. 160,00 come 
maggiorazione riconosciuta.

Dopodiché

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 04.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato nominato per il triennio 2018-2021 il Revisore dei conti di questo Comune;
- che l'incarico al suddetto Revisore è scaduto in data 03.06.2021;

VISTO l'art. 16, comma 25, del DL 13.8.2011 n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 
14.9.2011, n. 148, il quale prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione 
successivo alla data di entrata in vigore dello stesso DL, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 
livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27.1.2010, n. 39, nonché gli 
iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

VISTO in particolare il secondo periodo del citato articolo 16, comma 25, DL 138/2011, il quale 
dispone che con Decreto del Ministro dell'Interno sono stabiliti i criteri per l'inserimento degli 
interessati nel citato elenco;

CONSIDERATO:
- che sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 20.3.2012 n. 67, è stato pubblicato il 
Decreto del Ministro dell'Interno del 15.02.2012, n. 23, che in ossequio ai principi ed ai criteri 
direttivi contenuti nell'art. 16, comma 25, del DL 13.8.2011, n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge 14.9.2011 n. 148, prevede nuove modalità per la nomina dei revisori dei conti degli enti 
locali;

CONSTATATO:
- che a seguito della formazione dell'elenco dei revisori, è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana  4^ serie speciale concorsi n. 95 del 4.12.2012, l'avviso relativo all'effettivo avvio 
delle nuove modalità di scelta dei revisori mediante estrazione a sorte dal predetto elenco (previsto 
dall'art. 5, comma 1, del regolamento approvato con decreto del Ministro dell'Interno 15.2.2012 n. 
23, recante “Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta 
dell'organo di revisione economico-finanziario”);
- che in data 22.03.2021, Prot. n.798, il Comune di Ono San Pietro comunicava alla Prefettura - 
Ufficio Territoriale del Governo di Brescia la data di scadenza dell'Organo di revisione economico 
finanziario;



Delibera N. 23 del 19/07/2021
Pagina 3

- che con nota acclarata al Prot. n.1454 del 07.06.2021, la Prefettura - Ufficio Territoriale del 
Governo di Brescia ha trasmesso copia del processo verbale afferente il sorteggio effettuato in data 
04.06.2021, avvenuto secondo le nuove modalità di scelta dei revisori dei conti degli enti locali, giusto 
Decreto del Ministero dell'Interno 15.02.2012, n.23;
-che il sorteggio ha indicato tre nominativi per la nomina del revisore di questo Comune, di cui due 
nominativi quali riserve, eventualmente da interpellare secondo l'ordine indicato nel sorteggio 
medesimo;
- che l'esito del procedimento di estrazione risulta il seguente:
Allegro Mariano - 1° revisore estratto;
Mantegazza Alberto - 1° riserva estratta;
Dell'Erba Giuseppe - 2° riserva estratta;- 
- che, con comunicazione acclarata al Prot. n.1693 del 02.07.2021, il Dott. Allegro Mariano ha 
accettato l'incarico;

CONSIDERATO che per lo svolgimento dell'incarico è prevista la corresponsione di un compenso, 
stabilito dal Consiglio comunale con la delibera di nomina, determinato in conformità a quanto 
previsto dall'art. 241 del D.Lgs 267/2000 e dalle disposizioni di cui al Decreto del Ministero 
dell'Interno del 21.12.2018 (GU n°3 del 04.01.2019);

DATO ATTO che oltre al compenso annuo spettante ai sensi di legge all'organo di revisione 
economico finanziaria dell'ente avente la propria residenza al di fuori del Comune, spetta il rimborso 
delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede 
dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni;

CONSIDERATO altresì che nella proposta di incarico inviata dal Comune di Ono San Pietro al 
primo revisore estratto veniva proposto un compenso annuo lordo di euro 3.180,00 oltre ad € 160,00 
a titolo di maggiorazione di cui alla Tabella C del Decreto del Ministero dell'Interno del 21.12.2018 
ed eventuali € 250,00/annui a titolo di rimborso delle spese di viaggio;

RITENUTO di confermare la proposta economica presentata al professionista sorteggiato in 
occasione dell'invio della comunicazione di estrazione del nominativo;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000  1° comma, espresso favorevolmente dal 
Responsabile dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI espressi per alzata di mano da n. 8 consiglieri presenti e 
votanti  in forma palese;

D E L I B E R A

DI NOMINARE, per le motivazioni esposte in premessa, quale revisore dei conti del Comune di 
Ono San Pietro per il periodo dal 19.07.2021 al 18.07.2024, il Dott. Allegro Mariano, residente a 
Massalengo (LO),  Via San Colombano n.10, iscritto al registro dei revisori legali  al n. 90727 e 



Delibera N. 23 del 19/07/2021
Pagina 4

nell'Albo dei Dottori Commercialisti ed esperti contabili di Lodi al n.124;
 

DI PRENDERE ATTO della dichiarazione del Dott. Allegro Mariano del 02.07.2021  acclarata al 
Prot. n.1693, con la quale lo stesso dichiara di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità e 
ineleggibilità previste negli art. 236 e 238 del T.U.E.L.; 

DI PRENDERE ATTO inoltre della nota del Dott. Allegro Mariano del 02.07.2021  Prot. n.1693, 
con la quale lo stesso dichiara di rispettare, con l'assunzione del presente incarico, i limiti 
dell'affidamento degli incarichi previsti nell'art. 238 del T.U.E.L.; 

DI STABILIRE che al revisore dei conti nominato è attribuito il compenso annuo lordo di euro 
3.180,00 oltre € 160,00 a titolo di maggiorazione di cui alla Tabella C del Decreto del Ministero 
dell'Interno del 21.12.2018 ed eventuali € 250,00/annui a titolo di rimborso delle spese di viaggio;

DI NOMINARE quale Revisore dei Conti del Comune di Ono San Pietro, per la durata di anni 3, 
decorrenti dalla data di esecutività della presente deliberazione, 19 luglio 2021, e sino al 18 luglio 
2024, il Dott. Allegro Mariano, residente a Massalengo (LO), Via San Colombano n.10  C.F. 
LLGMRN60E24F205R;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Prefettura -Ufficio Territoriale del 
Governo di Brescia;

DI DARE ATTO del parere espresso in premessa ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000.

DI DICHIARARE con voti favorevoli e unanimi la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134  4° comma  del T.U. n.267/2000.



Delibera N. 23 del 19/07/2021
Pagina 5

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO   IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT. ING. ELENA BROGGI  f.to  LUIGI FADDA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Ono San Pietro, lì 19/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to DOTT. ING. ELENA BROGGI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

¨ dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Ono San Pietro, lì 19/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to DOTT. ING. ELENA BROGGI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Ono San Pietro, lì 19/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to  LUIGI FADDA




